其权益，不无故拖欠款项。2017年，公司持续“共创金品、共赢未来”的合作理念，强化供应商考核要求，努力做到公平、公

正，与各供应商保持良好合作关系。

   （3）员工权益责任

   公司坚持以人为本，把人才战略作为企业发展的重点，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《妇女权益保护法》等

相关法律法规，依法与各员工签订劳动合同，依法为各员工购买各项保险并及时足额缴纳，保障员工的合法权益。公司根据

不同类别的岗位制定了不同的薪酬考核体系，对工作表现突出人员或团队进行物质与精神奖励；为员工提供平等的发展机会

和晋升渠道，实现员工与企业的共同成长。公司重视人才培养，鼓励在职教育，积极提供各类职业素质提升培训。除外，举

办了三八节、周年庆、羽毛球比赛、歌唱比赛等活动；积极关爱员工生活，为员工订购春运团体票；关注员工健康，持续开

展员工职业健康体检等。

   （4）安全生产责任

   安全生产是公司一直秉行的准则。公司对安全生产建立了包括安全生产目标管理、目标落实、安全生产管理标准、贯

彻执行、安全教育培训、安全生产监控检查、考核评价、持续改进、应急事故处理在内的管理制度，构建安全生产管理网络；

全员签订安全生产合约，落实安全生产责任；制订安全生产考核标准，组织安全生产交叉考核。2017年围绕“安全第一、预

防为主，综合治理”的方针，按照安全生产分层分级抓重点，抓落实的思路，组织并监督全员安全生产合约的落实；强化新

员工、日常、现场安全教育；安委会组织月度安全生产会8次、安全培训18次，进行安全检查98次。2017年全年无重大安全

生产事故。

   （5）社会公益责任

   公司在努力创造企业价值的同时，注重社会价值的创造。在面临行业急剧变革和经营成本上升的双重压力下，公司努

力保持发展，吸纳更多就业人员；持续为地区财政创收；积极投身社会公益慈善事业，将企业取得的经营成果反馈给社会，

努力创造和谐公共关系，提升公司品牌形象。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用。

广东金莱特电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

38

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东金莱特电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 128,879,770 69.03%   -68,159,770 -68,159,770 60,720,000 32.52%

3、其他内资持股 118,079,770 63.25%   -57,359,770 -57,359,770 60,720,000 32.52%

其中：境内法人持股 5,400,000 2.89%   -1,350,000 -1,350,000 4,050,000 2.17%

   境内自然人持股 112,679,770 12.35%   -56,009,770 -56,009,770 56,670,000 30.35%

4、外资持股 10,800,000 5.78%   -10,800,000 -10,800,000 0 0.00%

   境外自然人持股 10,800,000 5.78%   -10,800,000 -10,800,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 57,820,230 30.97%   68,159,770 68,159,770 125,980,000 67.48%

1、人民币普通股 57,820,230 30.97%   68,159,770 68,159,770 125,980,000 67.48%

三、股份总数 186,700,000 100.00%   0 0 186,700,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2017年1月24日 披露了《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2017-003），公司

股东蒋小荣、蒋光勇、田野阳光、田一乐、田甜、余运秀、江门市向日葵投资有限公司的首发前限售股合计121,350,000股股

份锁定届满，解除限售。其中因蒋光勇系公司高管人员，存在9000000股继续锁定为高管锁定股；蒋小荣离任不足6个月，股

份全部锁定为高管锁定股，则70049770股。公司限售流通股变更为83,099,770股。

（2）报告期未，公司控股股东蒋小荣离任满12个月，但尚存在47,670,000股质押股，全部锁定为高管锁定股。公司限售

流通股变更为60,720,000股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

不适用。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东金莱特电器股份有限公司 2017 年年度报告全文

40

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

蒋小荣 66,570,000 66,570,000 47,670,000 47,670,000 高管锁定